THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 24-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 1963

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc thành lập Trung tâm Khoa học tự nhiên và Công nghệ Quốc gia

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992,

Theo đề nghị của Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ, Bộ trưởng Bộ

Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Viện trưởng Viện Khoa học Việt Nam;

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Khoa học tự nhiên và Công nghệ quốc gia, trên cơ sở tổ chức lại

Viện Khoa học Việt Nam hiện nay.

Trung tâm Khoa học tự nhiên và công nghệ quốc gia là cơ quan khoa học trực thuộc Chính

phủ, hoạt động theo quy chế riêng được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, chịu sự quản lý Nhà

nước của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường về hoạt động Khoa học và Công nghệ.

Trung tâm Khoa học tự nhiên và công nghệ quốc gia có chức năng tổ chức và thực hiện các

hoạt động nghiên cứu về khoa học tự nhiên và công nghệ theo các hướng trọng điểm của Nhà

nước, nhằm tạo ra và triển khai các công nghệ tiên tiến có ý nghĩa quan trọng đối với sự

nghiệp phát triển kinh tế và xã hội của nước ta.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10711

Trung tâm Khoa học tự nhiên và công nghệ quốc gia có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài

khoản riêng.

Điều 2. Trung tâm Khoa học tự nhiên và công nghệ quốc gia có nhiệm vụ và quyền hạn:

1. Tổ chức các hoạt động nghiên cứu về khoa học tự nhiên và công nghệ theo các hướng trọng

điểm của Nhà nước, triển khai, ứng dụng các kết quả nghiên cứu và các công nghệ mới vào

sản xuất và đời sống xã hội:

a) Nghiên cứu những vấn đề khoa học cơ bản hiện đại làm cơ sở cho việc phát triển các

hướng công nghệ mới.

b) Nghiên cứu tổng hợp về các nguồn tài nguyên thiên nhiên và điều kiện tự nhiên của đất

nước để xây dựng cơ sở khoa học cho việc lập quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

của cả nước và của từng vùng lãnh thổ.

c) Nghiên cứu tạo ra những công nghệ mới, sản phẩm mới nhằm nâng cao trình độ công nghệ

của những ngành sản xuất quan trọng của đất nước.

d) Tham gia với các ngành, các địa phương trong việc chuyển giao công nghệ, thẩm định trình

độ công nghệ, xét duyệt luận chứng kinh tế - kỹ thuật các công trình lớn, quan trọng của Nhà

nước và của địa phương.

2. Xây dựng cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ cho hoạt động nghiên cứu khoa học, và triển

khai công nghệ của trung tâm.

3. Tham gia đào tạo cán Bộ Khoa học và công nghệ, nhất là cán bộ có trình độ cao.

4. Tham gia việc hoạch định chính sách phát triển khoa học và công nghệ của đất nước.

5. Thực hiện hợp tác về khoa học và công nghệ với nước ngoài theo các quy định hiện hành

của Nhà nước.

6. Quản lý tổ chức, biên chế, tài sản, kinh phí của trung tâm theo các quy định hiện hành của

Nhà nước.

Điều 3. - Cơ cấu tổ chức của Trung tâm gồm có:

A. Các viện nghiên cứu khoa học và công nghệ:

1. Viện toán học

2. Viện Công nghệ thông tin

3. Viện Vật lý